

A rettifica dei proventi suddetti vengono indicate le *"Poste correttive e compensative di entrate correnti"* che, accertate in 32 mln, riguardano quasi esclusivamente i rimborsi di contributi.

Altri ricavi e proventi – Si riferiscono alle *"Entrate non classificabili in altre voci"* che, complessivamente, ammontano a 35 mln e interessano, maggiormente, gli Interessi di dilazione e differimento per 3 mln, e i Trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali per 31 mln (allegato n. 4) più, infine, altre voci di minore importo.

COSTO DELLA PRODUZIONE – 267 mln

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci – Le *"Spese per prestazioni"*, illustrate nell'allegato n. 5, risultano impegnate nel complesso per 235 mln (+ 73 mln rispetto al consuntivo 2006). Esse si riferiscono, in gran parte, alle rate di pensione a carico della Gestione per 180 mln (+ 60 mln rispetto al 2006) e alle prestazioni non pensionistiche per 55 mln (43 mln nel 2006). Nello stesso allegato figura l'apporto dello Stato alla Gestione a titolo di oneri non previdenziali che, per l'anno 2007, risulta di circa 1 mln.

A temperamento della suindicata voce vengono indicate le *"Poste correttive e compensative di spese correnti"* che, imposte per 2 mln, si riferiscono ai recuperi di prestazioni pensionistiche e temporanee.

Nei prospetti che seguono si riportano, rispettivamente, i dati riguardanti il numero delle pensioni liquidate negli anni 2006 e 2007, il relativo onere complessivo e l'importo medio delle stesse e i dati relativi al numero delle pensioni esistenti alla fine degli anni 2006 e 2007, il relativo importo complessivo lordo e medio, suddivisi per categoria.

PENSIONI LIQUIDATE NEGLI ANNI 2006 E 2007
(in unità di Euro)

ANNO	CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO	IMPORTO MEDIO ANNUO
2006	Vecchiaia.....	41.088	40.432.780	984
	Invaldità.....	244	591.831	2.426
	Superstiti.....	1.607	1.210.412	753
	Totale.....	42.939	42.235.043	984
2007	Vecchiaia.....	37.114	45.377.015	1.223
	Invaldità.....	249	608.842	2.445
	Superstiti.....	1.875	1.595.015	851
	Totale.....	39.238	47.580.872	1.213

PENSIONI ESISTENTI ALLA FINE DEGLI ANNI 2006 E 2007
(in unità di Euro)

ANNO	CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO	IMPORTO MEDIO ANNUO
2006	Vecchiaia.....	113.334	109.545.246	967
	Invaldità.....	591	1.295.553	2.192
	Superstiti.....	6.139	3.849.567	627
	Totale.....	120.064	114.690.366	955
2007	Vecchiaia.....	149.243	162.164.457	1.087
	Invaldità.....	730	1.644.263	2.252
	Superstiti.....	7.968	5.503.597	691
	Totale.....	157.941	169.312.317	1.072

Accantonamenti ai Fondi per oneri – Le somme trasferite alla Gestione ai sensi dell'articolo 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002, vengono accantonate in un apposito Fondo in attesa del decreto interministeriale che ne stabilisca i criteri di erogazione (0,116 mln).

Oneri diversi di gestione – Riguardano principalmente:

- **"Trasferimenti passivi"** per 13 mln, con un incremento di 3 mln rispetto all'anno 2006, si riferiscono al finanziamento a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale, nonché all'Istituto affari sociali;
- **"Spese di amministrazione"** per 20 mln, non presentano scostamenti di rilievo e rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti dal Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Nella tabella che segue si riportano, disaggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione, rispettivamente per gli anni 2007 e 2006.

SPESE DI AMMINISTRAZIONE
(in migliaia)

A G G R E G A T I	2007	2006
1. SPESE PER IL PERSONALE..... (dirette e indirette)	13.837	13.825
2. SPESE PER SERVIZI SVOLTI DA ALTRI ENTI.....	1.458	1.202
3. SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E TELEFONICHE.....	353	348
4. ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RISCALDAMENTO, CONDIZIONAMENTO, CONDUZIONE, PULIZIA, VIGILANZA, FITTO LOCALI, MANUTENZIONE E ADATTAMENTO STABILI TRUMENTALI.....	1.044	1.063
5. SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI.....	5	6
6. SPESE LEGALI.....	63	-
7. SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI..... (comprese quote di ammortamento)	2.006	1.454
8. ALTRE SPESE.....	1.997	2.325
TOTALE (A)	20.763	20.223
9. RECUPERI.....	-666	-761
10. RESIDUI PASSIVI INSUSSISTENTI.....	-345	-73
TOTALE (B)	-1.011	-834
SPESE NETTE (A+B).....	19.752	19.389

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI – 1.497 mln

Altri proventi finanziari, sono costituiti, in modo quasi esclusivo, dagli "Interessi attivi sul conto corrente con l'INPS" il cui importo di 1.498 mln presenta un incremento di 421 mln, rispetto al precedente esercizio, in virtù sia delle maggiori disponibilità della Gestione che del miglior saggio d'interesse ponderato applicato nella misura del 4,3174 per cento (3,762 per cento nel 2006).

In particolare, le disponibilità della Gestione sono state anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al tasso del 4,405 per cento, così come stabilito dal Consiglio di amministrazione con deliberazione del 14 maggio 2008, n. 59 e, in misura minore, impiegate in altre forme di investimento (c/c bancari e prestiti al personale) che hanno prodotto un saggio d'interesse minore. Il saggio di interesse deliberato risulta commisurato al tasso medio di rendimento annuale dei titoli di Stato, come previsto dal "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS".

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO – 3 mln

Oneri tributari, riferiti all'imposta regionale sulle attività produttive e alle ritenute erariali sugli interessi dei conti correnti postali e dei prestiti e mutui concessi al personale dipendente.

RISULTATO DI ESERCIZIO – 7.542 mln

L'esercizio in esame si chiude con un avanzo economico di 7.542 mln, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di 2.035.

o

o o

Nel prospetto seguente, attinente alla consistenza patrimoniale della Gestione, vengono posti a raffronto i valori delle attività e passività, risultanti, rispettivamente, alla fine degli esercizi 2007 e 2006.

	STATO PATRIMONIALE		
	al 31/12/2007	al 31/12/2006	Differenze
	(in migliaia)		
ATTIVITA':			
IMMOBILIZZAZIONI:	420.077	307.960	112.117
- Immobilizzazioni materiali.....	526	507	19
- Immobilizzazioni finanziarie.....	419.551	307.453	112.098
ATTIVO CIRCOLANTE:	38.927.633	31.856.350	7.071.283
- Residui attivi.....	1.179	943	236
- Disponibilità.....	38.926.454	31.855.407	7.071.047
RATEI E RISCONTI:			
- Ratei attivi.....	1.138.000	771.000	367.000
TOTALE DELLE ATTIVITA'.....	40.485.710	32.935.310	7.550.400
PASSIVITA':			
FONDI PER RISCHI ED ONERI:			
- Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002.....	10.489	10.373	116
DEBITI PER OBBLIGAZIONI:	15.719	11.962	3.757
- Debiti verso gli iscritti per prestazioni dovute....	2.374	1.652	722
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici....	13.345	10.310	3.035
RATEI E RISCONTI:			
- Ratei passivi.....	13.630	9.300	4.330
TOTALE DELLE PASSIVITA'.....	39.838	31.635	8.203
AVANZO PATRIMONIALE.....	40.445.872	32.903.675	7.542.197

Principali voci attive

IMMOBILIZZAZIONI – 420 mln

Immobilizzazioni materiali – L'importo di 1 mln rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali che, evidenziato nel bilancio dell'Istituto, viene attribuito alla Gestione ai sensi del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Immobilizzazioni finanziarie – Ammontano a 419 mln e rappresentano la quota parte di pertinenza del Fondo impiegata negli investimenti unitari effettuati dall'Istituto e suddivisa nei termini disposti dall'articolo 53 del Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS.

ATTIVO CIRCOLANTE – 38.928 mln

Residui attivi - Determinati in 1 mln, riguardano i crediti verso gli iscritti per prestazioni non dovute da recuperare.

Disponibilità finanziarie – riferite al "Credito in conto corrente verso l'Inps", la cui consistenza di 38.926 mln mostra un aumento di 7.071 mln rispetto al 31 dicembre 2006, da attribuire ad una migliore liquidità finanziaria nell'esercizio in esame.

RATEI E RISCONTI – 1.138 mln

Ratei attivi – Determinati in 1.138 mln, si riferiscono alla quota di contributi di competenza dell'esercizio in corso, ma in scadenza nel 2008.

Principali voci passive

FONDI PER RISCHI ED ONERI – 10 mln

La voce riguarda, esclusivamente, il Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi trasferiti alla Gestione ai sensi dell'articolo 44,

commi 2 e 3, della legge n. 289/2002, istituito al fine di finanziare le iniziative di formazione degli iscritti non pensionati della Gestione stessa.

DEBITI PER OBBLIGAZIONI – 16 mln

Debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute – Ascritti in circa 3 mln, attengono, principalmente, alle spese per prestazioni istituzionali dovute per pensioni e, in minima parte, alle altre spese per prestazioni temporanee (indennità di maternità, indennità di malattia e assegni al nucleo familiare).

Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici - Ammontano a 13 mln e si riferiscono ai debiti per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale.

RATEI E RISCONTI – 14 mln

Ratei passivi - Determinati, complessivamente, in 14 mln (allegato n. 5, col. 5) riguardano sia l'onere per rate di pensioni (7 mln) che quello per prestazioni temporanee (7 mln) relative a domande giacenti al 31 dicembre 2007, la cui manifestazione finanziaria si avrà nell'esercizio successivo.

PATRIMONIO NETTO ALLA FINE DELL'ANNO - Per effetto del favorevole risultato di esercizio (+ 7.542 mln) l'avanzo patrimoniale passa da 32.904 mln del 1° gennaio 2007 a 40.446 mln di fine esercizio.

IL DIRETTORE CENTRALE FINANZA,
CONTABILITA' E BILANCIO

Dicicco

18.07.2008

IL DIRETTORE GENERALE

[Firma]

PAGINA BIANCA

RENDICONTO

**GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO**

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
ATTIVO				
e Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		al 31 dicembre 2007	al 31 dicembre 2006	
	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili strumentali	525.723	506.670	19.053
	TOTALE	525.723	506.670	19.053
II	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	419.550.845	307.452.789	112.098.056
	TOTALE	419.550.845	307.452.789	112.098.056
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	420.076.568	307.959.459	112.117.109
	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	1.179.115	943.496	235.619
	TOTALE	1.179.115	943.496	235.619
IV	Disponibilità			
3	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	38.926.454.737	31.855.407.244	7.071.047.493
	TOTALE	38.926.454.737	31.855.407.244	7.071.047.493
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	38.927.633.852	31.856.350.740	7.071.283.112
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi	1.138.000.000	771.000.000	367.000.000
	TOTALE	1.138.000.000	771.000.000	367.000.000
	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.138.000.000	771.000.000	367.000.000
	TOTALE ATTIVO	40.485.710.420	32.935.310.199	7.550.400.221

**GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO**

STATO PATRIMONIALE GENERALE				
PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA		DIFFERENZE
		al 31 dicembre 2007	al 31 dicembre 2006	
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi economici portati a nuovo			
1	Avanzi esercizi precedenti	32.903.675.363	27.397.059.812	5.506.615.551
	TOTALE	32.903.675.363	27.397.059.812	5.506.615.551
IX	Avanzo economico d'esercizio			
1	Avanzi eccedenze di esercizio	7.542.197.262	5.506.615.551	2.035.581.711
	TOTALE	7.542.197.262	5.506.615.551	2.035.581.711
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	40.445.872.625	32.903.675.363	7.542.197.262
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per rischi ed oneri			
3	Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002	10.489.080	10.372.588	116.492
	TOTALE	10.489.080	10.372.588	116.492
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	10.489.080	10.372.588	116.492
E	DEBITI			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (all. n. 1)	2.374.524	1.652.357	722.167
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	13.344.191	10.309.891	3.034.300
	TOTALE	15.718.715	11.962.248	3.756.467
	TOTALE DEBITI	15.718.715	11.962.248	3.756.467
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei passivi			
1	Ratei passivi	13.630.000	9.300.000	4.330.000
	TOTALE	13.630.000	9.300.000	4.330.000
	TOTALE RATEI E RISCONTI	13.630.000	9.300.000	4.330.000
	TOTALE PASSIVO	40.485.710.420	32.935.310.199	7.550.400.221

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO
 LUDOVICO ANSELMi - FEDERICO CANCELLARO
 DANIELA CARLA' - CARLO CONTE
 MARIANO MARTONE - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE

GIAN PAOLO SASSI

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE ABITUALE,
ANCORCHE' NON ESCLUSIVA, ATTIVITA' DI LAVORO AUTONOMO
CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE

		CONSUNTIVO 2007	CONSUNTIVO 2006	DIFFERENZE
A.01	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01.1	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI S/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI (all. n. 2)	5.834.361.070	4.593.188.725	1.241.172.345
	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI (all. n. 3)	7.803.583	4.658.588	3.144.997
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	-31.794.786	-31.301.759	-493.027
	- Rimborso di contributi	-31.791.778	-31.299.854	-491.924
	- Rimborso ai riserve e di valori di ricatto	-3.008	-1.905	-1.103
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	- Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)	-771.000.000	-717.000.000	-54.000.000
	- Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)	1.138.000.000	771.000.000	367.000.000
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni s/o servizi	6.279.309.869	4.620.555.554	1.658.754.315
CEA.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
	- Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende	140.817	184.523	-43.706
	- Interessi di dilazione e differimento	3.212.774	2.411.482	801.292
	- Trasferimento da altre Gestioni previdenziali amministrata dall'INPS di quota parte dei proventi di cui all'art. 44, co. 2, 3 e 6, della legge n. 289/2002	116.493	179.378	-62.885
	- Trasferimento dalla GIAS per copertura minori entrate (all. n. 4)	31.075.000	-	31.075.000
	- Entrate varie	165.701	166.003	-302
	Totale altri ricavi e proventi	34.710.784	2.943.366	31.767.418
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	6.314.020.653	4.623.498.920	1.690.521.733
CEB.06	COSTO DELLA PRODUZIONE			
CEB.06.1	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
CEB.06.1.1	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESA IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	SPESA IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO (all. n. 5)	-230.615.023	-164.947.483	-65.667.542
	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	1.794.099	1.278.566	515.533
	- Recupero di prestazioni	1.411.240	934.665	476.575
	- Recupero di prestazioni temporanee	382.859	343.901	38.958
	ONERI PER LA PREVIDENZA E CURA DELL'INVALIDITA' (all. n. 5)	-47.675	-52.687	5.012
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DELLE RIMANENZE			
	- Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)	9.300.000	12.300.000	-3.000.000
	- Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)	-13.630.000	-9.300.000	-4.330.000
	Totale dalle prestazioni istituzionali	-233.198.601	-160.722.004	-72.476.597
CEB.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	- Assegnazione al Fondo di accantonamento dalla quota parte dei proventi di cui all'art. 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002	-116.493	-179.378	62.885
	Totale accantonamenti ai fondi per oneri	-116.493	-179.378	62.885
CEB.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO			
	TRASFERIMENTI PASSIVI	-13.443.424	-10.383.189	-3.060.235
	- Contributi a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale	-13.344.191	-10.309.891	-3.034.300
	- Contributi a favore dell'Istituto Italiano di Medicina Sociale	-99.233	-73.298	-25.935
	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	-32.988	-27.650	-5.338
	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-19.761.718	-19.388.938	-372.780
	ONERI PER IL TRASFERIMENTO ALLO STATO DI ECONOMIE DI SPESE DI AMMINISTRAZIONE	-2.817	-701.165	698.348
	Totale oneri diversi di gestione	-33.230.944	-30.510.854	-2.720.090
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-266.546.038	-191.412.236	-75.133.802
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	6.047.474.615	4.432.086.684	1.615.387.931
CEC.15	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
CEC.15.1	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	RESIDUI E PROVENTI PATRIMONIALI	1.523	1.583	-60
	- Interessi attivi diversi	956	1.456	-500
	- Interessi attivi sul c/c postale	567	106	461
	INTERESSI ATTIVI SUL CONTO CORRENTE CON L'INPS	1.497.868.313	1.077.225.536	420.642.777
	CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI	22.997	26.267	-3.270
	Totale altri proventi finanziari	1.497.892.753	1.077.253.365	420.639.388
CEC.15.2	INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
	ONERI FINANZIARI	-631.176	-596.098	-35.078
	- Interessi passivi diversi	-420.786	-413.896	-7.890
	- Interessi passivi su prestazioni arretrate	-210.390	-182.202	-28.188
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-631.176	-596.098	-35.078
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	1.497.261.557	1.076.657.267	420.604.290
CEC.15.3	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
CEC.15.3.1	PROVENTI STRAORDINARI			
	ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	SOPRAVVIVENZE ATTIVE, INSISTENZE PASSIVE	28.087	113.414	-85.327
	- Eliminazione residui passivi	31.769	21.484	10.285
	- Eliminazione residui attivi	-3.682	-1.578	-2.104
	- Plus valore ed eccedenze del Fondo ammortamento immobili ceduti al FIP	-	63.506	-63.506
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	28.087	113.414	-85.327
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (E)	7.544.764.259	5.508.857.365	2.035.906.894
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	ONERI TRIBUTARI: IRPEG operatori commerciali	-2.566.997	-2.241.814	-325.183
	Totale imposte dell'esercizio	-2.566.997	-2.241.814	-325.183